
Zaprezentowany niniejszej pracy główny problem badawczy dotyczył identyfikacji cech i rozwiązań 
architektonicznych oraz użytkowych istotnych dla osoby niepełnosprawnej, a które – uwzględnione czy 
to w przestrzeni miejskiej, osiedlowej czy też w budynku i lokalu – zwiększą ich dostępność dla osób 
poruszających się czy to na wózku inwalidzkim czy też z innymi ograniczeniami. 
 
Walor aplikacyjny pracy polega na przedstawionych w ostatnim rozdziale opracowania możliwościach 
dostosowania lokalu mieszkalnego do potrzeb osoby niepełnosprawnej oraz przeszkodach i 
utrudnieniach w życiu codziennym z jakimi borykają się te osoby. Dodatkowo wskazano szereg 
wymagań i wytycznych dotyczących dostępności budynków i przestrzeni miejskiej z punktu widzenia 
potrzeb i oczekiwań osoby niepełnosprawnej, które w pewnym stopniu są inne od wymagań 
standardowego konsumenta. 
 
Warto podkreślić, że dokonana przez autorkę pracy kwerenda literatury przedmiotu na badany temat 
ujawniła lukę badawczą w tym zakresie, dlatego też warto podkreślić wagę i znaczenie tej tematyki 
oraz zachęcić do jej większego rozpropagowania. 
 
Mimo coraz większej wrażliwości i świadomości społecznej na temat potrzeb osób niepełnosprawnych, 
także i w obecnych czasach osoby te napotykają różne przeszkody i niedogodności w przestrzeni 
publicznej, w wielu różnych obiektach, budynkach i lokalach mieszkalnych. Dlatego też tak ważne jest 
inicjowanie wielu inicjatyw i aktywności, które wprowadzają różnego rodzaju udogodnienia, a przede 
wszystkim likwidują bariery architektoniczne i użytkowe, aby zwiększyć dostępność istniejącej szeroko 
rozumianej infrastruktury i przestrzeni w miastach, na osiedlach czy w poszczególnych lokalach, 
zwłaszcza mieszkalnych. 
 
Pokazane w pracy przykłady różnych barier architektonicznych spotykanych na co dzień w naszej 
przestrzeni publicznej czy też w standardowych lokalach mieszkalnych dostępnych na rynku 
potwierdzają fakt, iż mimo istniejących regulacji prawnych mających na celu poprawę wspomnianej 
dostępności, osoby niepełnosprawne mają znacznie utrudnione codzienne funkcjonowanie. 
 
Na podstawie badania empirycznego, zaprezentowanego w ostatnim rozdziale niniejszego 
opracowania, pokazano przykład nowego projektu deweloperskiego w Bydgoszczy, który wyróżnia się 
przyjazną  infrastrukturą osiedlowej przestrzeni dla potrzeb osób poruszających się na wózkach 
inwalidzkich. Ponadto ukazano zmiany jakich musiano dokonać w nabytym od dewelopera lokalu 
mieszkalnym, po to, aby był on idealną przestrzenią dla nabywcy poruszającego się na wózku. W 
projektach uwzględniono jego indywidualne preferencje oraz wymiary jakie zajmuje wózek tak, aby 
codzienna przestrzeń do życia była jak najbardziej dostępna dla takiej osoby. Zaprezentowano efekt 
końcowy omawianego projektu oraz rekomendacje dotyczące wyboru miejsca zamieszkania przez 
osobę niepełnosprawną po to, aby pokazać otaczający nas świat z perspektywy jej potrzeb i oczekiwań. 
Zapewnienie maksymalnej dostępności zarówno w przestrzeni publicznej, jak i w prywatnych 
mieszkaniach oznacza możliwość samodzielnego korzystania z nich przez osoby różnie 
niepełnosprawne, a zatem poruszające się na wózkach inwalidzkich, przy pomocy chodzików  czy też 
osoby niewidome. Dostępność ta jest zatem warunkiem sine qua non dla wyrównania szans osób 
niepełnosprawnych i niewykluczania ich z życia społecznego, gdyż są one bardzo wartościową częścią 
społeczeństwa. 
 


